Serviço Social da Indústria – SESI-RJ
Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI-RJ

 Processo Seletivo para o Curso de Ensino Médio da Firjan SESI com itinerário de Formação Técnica em parceria com a Firjan
SENAI.

1

ADITIVO AO EDITAL Nº 001/2026

REFERENTE AO ADITIVO DO EDITAL Nº 001/2026 PARA PREENCHIMENTO DE
VAGAS GRATUITAS PARA O CURSO DE ENSINO MÉDIO DO SESI-RJ EM PARCERIA
COM O SENAI-RJ

A FIRJAN SESI-RJ no uso de suas atribuições, torna público o presente Aditivo ao Edital – Ensino
Médio do SESI-RJ em parceria com o SENAI-RJ, para acréscimo da informação referente à oferta
do Curso Técnico de Inteligência Artificial.

1. Acréscimo ao edital.

Fica incluída no texto do edital a seguinte informação.

O Curso Técnico de Inteligência Artificial será ofertado em caráter experimental conforme dispõe
o Art.10 da Resolução CNE/CP nº1, de 5 de janeiro de 2021, que regulamenta a oferta de cursos
experimentais no âmbito da Educação Profissional e Tecnológica.

2. Demais Disposições

Permanecem inalteradas todas as demais regras, condições e informações estabelecidas no edital
nº 001/2026 e seus anexos.

Rio de Janeiro, 18 de novembro de 2025.

_____________________________________
 Vinícius Mano

Gerente de Educação Básica
Firjan SESI

_____________________________________
 Edson Melo

Gerente de Educação Profissional
Firjan SENAI

		2025-11-18T19:07:36-0300
	Edson de Melo

		2025-11-19T09:49:23-0300
	Vinicius Do Nascimento Silva Mano